

## Piotr Duda nowym przewodniczącym „Solidarności”

Ponad 300 delegatów uczestniczyło w 25 Krajowym Zjeździe Delegatów, który w dniach 21-22. 10. br. odbył się we Wrocławiu. KZD był zjazdem sprawozdawczo-wyborczym. Delegaci reprezentujący prawie 700 tys. członków Związku podsumowali mijającą kadencję oraz wybrali nowe krajowe władze NSZZ „Solidarność”.

W środę wieczorem, tradycyjnie w wieczór przed rozpoczęciem obrad Zjazdu, delegaci uczestniczyli w uroczystej liturgii, koncelebrowanej przez metropolitę wrocławskiego abp Mariana Gołębiewskiego. – Kto więcej ma, od tego się więcej wymaga. A „Solidarność” przecież dostała dużo – mówił do delegatów metropolita wrocławski. Abp Gołębiewski przypomniał wydarzenia, które doprowadziły do powstania „S”. Szczególne znacznie wśród nich miał wybór Karola Wojtyły na Papieża. – To było źródłem przełomu, który się dokonał – stwierdził abp Gołębiewski. Metropolita wrocławski odniósł się również do deklaracji programowej Związku i przypomniał główne zadania Związku: obronę praw pracowników do godnej pracy i płacy, podnoszenie kwalifikacji czy obrona dostępu do usług publicznych. – Musi się to odbywać w duchu dialogu z rządem i pracodawcami – dodał abp Gołębiewski.

Po uroczystości przewodniczący Komisji Krajowej Janusz Śniadek, Maciej Jankowski zastępca przewodniczącego oraz Kazimierz Kimso, szef dolnośląskiej „S”, złożyli kwiaty przed pomnikiem „S” na Politechnice Wrocławskiej. Wcześniej z wiązką kwiatów pojechali do wrocławskiego MPK, gdzie w 1980 r. rodziła się dolnośląska „S”.

Zjazd rozpoczął się 21 października. Delegaci uczyli minutą ciszy zabitego we wtorek Marka Rosiaka. Janusz Śniadek odczytał przyjęte dzień wcześniej przez Komisję Krajową stanowisko w sprawie tragicznego wydarzenia w Łodzi. „To pierwsze zabójstwo o charakterze politycznym w 20-letniej historii wolnej Polski. Niewątpliwie przyczynił się do tego poziom debaty publicznej, agresja polityków, kampanie oszczerstwa i wyszydzania przeciwników politycznych a często po prostu inaczej myślących ludzi, brak dialogu i szacunku dla drugich – napisali w stanowisku przedstawiciele KK. Komisja Krajowa apeluje w nim również: „nie dajmy się zwyciężyć złu, zło dobrem zwyciężajmy”.

Po części oficjalnej wybrane zostało prezydium Zjazdu a następnie komisje zjazdowe. Delegaci wysłuchali sprawozdania z prac Komisji Krajowej w ostatniej kadencji. Po zgłoszeniu kandydatów na przewodniczącego KK, nastąpiła ich prezentacja.

– Nie kandyduję, aby spełnić swoje osobiste ambicje. 30-lecie związku to najlepszy

moment, aby zastanowić się, w jakim kierunku związek ma dalej iść – mówił do delegatów Piotr Duda, który jako pierwszy prezentował się delegatom. Piotr Duda stawia przede wszystkim na poprawę skuteczności Związku. – Za dużo czasu poświęcamy naszej wspaniałej historii, a ja bym chciał, aby była równoważna. Musimy być skuteczni, bo młodzi ludzie nie

nie z partią, tylko z programem – zaznaczył. Duda dodał, że członkowie Solidarności powinni angażować się w działalność różnych partii i komitetów wyborczych.

– Chcę „Solidarności” mądrzej i nowoczesnej, ale „Solidarności” opartej na wartościach – odpowiadał Janusz Śniadek. Jego zdaniem „Solidarność” to nie tylko piękna historia. To najsilniejszy, najaktywniejszy związek zawodowy. Swój program dotychczasowy przewodniczący opiera doświadczeniu. – Wiem jak działa związek, jak funkcjonują jego struktury, bo ich pracę organizowałem wie-



zapisują się do nas ze względu na historię. Oni chcą być w skutecznym związku – mówił. Piotr Duda zapowiadał większą aktywizację członków Związku, ale także zmiany wewnątrz Związku. Jego zdaniem obrady KK powinny odbywać się w Warszawie lub w miejscach gdzie jest jakiś lokalny problem. Przewodniczący Regionu Śląsko-Dąbrowskiego zapowiedział wprowadzenie funkcji wiceprzewodniczących do spraw struktur branżowych i terytorialnych, wprowadzenie kadencyjności władz.

Piotr Duda odniósł się też do relacji związku z polityką. – Nikt – ani politycy, ani dziennikarze – nie mogą nam mówić, jak mamy uprawiać politykę. Pytanie nie jest „czy”, ale jak Solidarność ma być w polityce. To o nas politycy mają zabiegać – podkreślił Duda. Podkreślił, że Solidarność najbliższej do programu Prawa i Sprawiedliwości. – Ale

le lat. Jestem gotów poświęcić, tak jak dotąd wszystkie swoje siły i umiejętności na pracę dla Związku – deklarował Śniadek. Jego zdaniem nadchodząca kadencja nie będzie łatwa ze względu na zewnętrzne zagrożenia. Nie zmienia to faktu, że Związek musi realizować swoje zadania, a jednym z nich jest obrona poziomu wynagrodzeń pracowników.

Zdaniem Janusza Śniadka, potrzebujemy „Solidarności” silnej liczebnie i merytorycznie. Zapowiadał budowę większego zaplecza eksperckiego poprzez powołanie Instytutu Związkowego, wzmocnienie biura Komisji Krajowej w Warszawie do obsługi branż i prac w Komisji Trójstronnej oraz dalszą rozbudowę informacji wewnątrzwiązkowej. W odniesieniu do relacji Związku z polityką Janusz Śniadek powiedział, że „S” nigdy nie była i nie będzie niczyją przybudówką.

# GŁODÓWKA W PKP CARGO

Zarząd Regionu Ziemia Przemyska zwrócił się z prośbą do przewodniczącego KK, rad sekretariatów i rad sekcji z prośbą o podjęcie działań w obronie zakładu pracy i miejsc pracy w PKP Cargo S.A. Podkarpackiego Zakładu Spółki w Przemysłu.

PKP Cargo S.A. przeprowadziło w 2008 roku restrukturyzację spółki, w wyniku której zlikwidowano 26 zakładów i zmniejszono zatrudnienie o 8,8 tys. pracowników. Obecny projekt restrukturyzacji zakładu likwidację kolejnych 6 z 16 funkcjonujących zakładów, w tym Podkarpacki Zakład Spółki w Przemysłu. Kolejna restrukturyzacja spowoduje dalsze zwolnienia pracowników i ograniczenia działalności w PKP Cargo S.A. jako narodowego przewoźnika towarowego.

18 października br. członkowie KZ NSZZ „Solidarność” PKP Cargo S.A. Podkarpacki Zakład Spółki w Przemysłu rozpoczęli w Żurawicy protest głodowy. Związkowcy wyrazili zgodę na zawieszenie protestu głodowego na czas podjęcia rozmów na jeden dzień – ze względu na pogarszający się stan zdrowia protestujących. KZ zdecydowała, że w przypadku braku porozumienia do 27.10, protest zostanie zaostrożony m.in. poprzez odwołanie sporu zakładowego z firmie oraz zablokowanie drogi dojazdowej do przejścia granicznego w Medyce. □

# KIEROWCY ZAPROTESTUJĄ

Na 29 października kierowcy zawodowi zrzeszeni w NSZZ „Solidarność” zapowiadają protest w obronie swoich praw. Kierowcy planują od godziny 12.00 przez 2 godziny poruszać się po drogach z prędkością do 30 km/h (na autostradach do 60 km/h).

Kierowcy domagają się uczciwych umów o pracę, rzeczywistych a nie fikcyjnych wynagrodzeń za pracę, jednolitych diet za podróże służbowe, wypłacania ryczałtów za noclegi, wynagrodzeń za godziny nocne i nadliczbowe, dodatków za załadunek i rozładunek towaru, finansowania przez pracodawców szkoleń koniecznych do utrzymania uprawnień zawodowych, przestrzegania norm czasu pracy i emerytury po 35 latach pracy w zawodzie kierowcy.

Związkowcy apelują do kolegów kierowców o udział w proteście i oznaczenie samochodów, na przykład kartką papieru z napisem „Protest” umieszczoną za szybą samochodu.

– Walczymy o nasze prawa i godne traktowanie naszego zawodu. Dłużej nie da się czekać na poprawę warunków pracy kierowców. Będziemy skuteczniejsi, jeśli wszyscy się upomniemy o nasze prawa – mówi Tadeusz Kucharski z „S” kierowców zawodowych. □

Prezentacją obu kandydatów zakończyła się pierwsza część Zjazdu. Po przerwie delegaci wybrali Piotra Dudę na nowego przewodniczącego Komisji Krajowej. Duda otrzymał 166 głosów a dotychczasowy przewodniczący Janusz Śniadek 139. Piotr Duda podziękował za poparcie i zaufanie, którym obdarzyli go delegaci. Zapewnił również, że słowa dotrzymuje i to co mówił będzie realizowane. Podziękował również Januszowi Śniadkowi za styl prowadzenia kampanii wyborczej i zaprosił go do współpracy.

Wybory Komisji Krajowej oraz Krajowej Komisji Rewizyjnej to główne punkty ostatniego dnia KZD. Delegaci wybrali 50 członków Komisji Krajowej i 15 członków Krajowej Komisji Rewizyjnej

Z delegatami spotkał się John Monks, sekretarz generalny EKZZ oraz Grigor Gradev z MKZZ. Obaj gratulowali nowemu przewodniczącemu Komisji Krajowej wyboru.

Pomiędzy wyborami delegaci pracowali nad dokumentami związkowymi. Podjęto uchwałę w sprawie nadania tytułu „Zasłużony dla NSZZ Solidarność”. Krajowy Zjazd Delegatów tytuł ten nadał 26 osobom zgłoszonym przez struktury regionalne i branżowe. W specjalnym stanowisku delegaci wyrazili swoją solidarność z członkami Związku PKP Cargo S.A. prowadzącymi protest głodowy w obronie miejsc pracy i sześciu zlikwidowanych zakładów pracy, w tym PKP Cargo Podkarpacki Zakład Spółki w Przemysłu.

Krajowy Zjazd Delegatów przyjął stanowisko w sprawie czasu pracy pracowników ochrony zdrowia pracujących w warunkach szkodliwych i szczególnych. Ministerstwo Zdrowia kolejny raz podejmuje próbę zwiększenia czasu pracy pracowników radiologii, histopatologii, fizjoterapii i fizykoterapii. Delegaci zwrócili się do Ministra Zdrowia i parlamentarzystów o utrzymanie obowiązujących

przepisów i dotychczasowych warunków pracy. W przypadku tych pracowników warunki pracy w niektórych jednostkach nie zmieniły się, pomimo zakupu nowej, lepszej aparatury. Dodatkowo substancje chemiczne używane w tych pracowniach są na liście substancji rakotwórczych. Zdaniem delegatów zwiększenie czasu pracy osób pracujących od wielu lat w warunkach szkodliwych spowoduje poważny uszczerbek na ich zdrowiu. Delegaci zaapelowali do nowych władz związku o podjęcie skutecznych działań na rzecz utrzymania dotychczasowych przepisów.

Związkowcy zajęli również stanowisko w sprawie pracowników niepełnosprawnych. Delegaci protestują przeciwko nowelizacji ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, która drastycznie ogranicza uprawnienia pracowników niepełnosprawnych.

Krajowy Zjazd Delegatów przyjął również uchwałę programową.

*Jednym z najważniejszych zadań, jakie czeka ją nasz związek w rozpoczynającej się kadencji, będzie ochrona standardów związanych z polskim, a także prawem pracy UE. Jesteśmy w tej chwili niechlubnymi liderami Europy w ilości umów o pracę na czas określony. Umów stawiających pracownika w roli bezwolnego przedmiotu w rękach pracodawcy, bez prawa do obrony, wynikającej chociażby z ustawy o związkach zawodowych. Żądamy zmian legislacyjnych, ograniczających czas trwania umów na czas określony do 18 miesięcy – napisano w uchwale. W dokumencie programowym zwrócono też m.in. uwagę na kryzys demograficzny w kraju i konieczność wdrożenia skutecznej polityki pro-dzinnej, a także problem braku dialogu społecznego w Polsce.*

– Zrobię wszystko, żebyście się przekonali do mojej wizji Związku. Niech żyje „Solidarność” – powiedział na zakończenie Zjazdu Piotr Duda przewodniczący KK. □

## SETKI GRATULACJI DLA PIOTRA DUDY

„Życzę Panu, aby za cztery lata Solidarność liczyła 2 mln członków” – to fragment jednego z setek listów gratulacyjnych i e-maili jakie otrzymał szef Śląsko-Dąbrowskiej Solidarności Piotr Duda po wyborze na stanowisko przewodniczącego Komisji Krajowej Solidarności.

Życzenia i gratulacje wysłali szefowie komisji zakładowych Solidarności, a także szeregowi członkowie związku z całego kraju, przedstawiciele innych związków zawodowych oraz organizacji społecznych. Specjalne listy gratulacyjne na ręce nowego przewodniczącego „S” skierowali również przedstawiciele władz państwowych i samorządowych oraz pracodawcy.

„Solidarność to polski narodowy symbol; to również rozpoznawalna i licząca się – w Unii Europejskiej oraz na całym świecie – marka. Pielęgnowanie tego symbolu i marki, to ogromny zaszczyt. I również wielka odpowiedzialność. Wierzę, że podoła Pan temu wyzwaniu; osiągnie skuteczną równowagę między historią, a tak ważnymi sprawami bieżącymi o raz wyzwaniami przyszłości” – napisał w liście gratulacyjnym przewodniczący Parlamentu Europejskiego Jerzy Buzek.

„Życzę wielu sukcesów w pracy związkowej, satysfakcji i dumy z kierowania tą legendarną organizacją oraz urzeczywistnieniem tego, czego sam Pan sobie życzył tuż po wyborze: efektywności w działaniu i uznania w oczach młodych pracowników – potencjalnych nowych członków Związku” – napisał z kolei Allen S. Greenberg, konsul generalny USA w Krakowie.

Nie zabrakło głosu samorządowców. „Delegaci XXV Krajowego Zjazdu wybierając Pański program, opowiedzieli się za wartościami związkowymi i koniecznymi zmianami. Cieszę się, że przyjął Pan ten zaszczyt” – czytamy w liście gratulacyjnym od prezydenta Wrocławia Rafała Dutkiewicza.

Życzenia z okazji wyboru na stanowisko szefa związku składali też pracodawcy. „Wierzę, że Pańska osoba, doświadczenie, umiejętność pragmatycznych negocjacji pozwolą głębiej i szerzej rozwiązywać problemy nie tylko pracownika, ale i pracodawcy, zwłaszcza takiego, który z całą troską i zaangażowaniem o tego pracownika dba” – napisał prof. dr hab. med. Marian Zembala, dyrektor Śląskiego Centrum Chorób Serca w Zabrze. □